(1) Op. e loc. cit. — (2) III, 10.

(3) *Dialogus adversus Pelagianos*, I, 21, e *Commentaria in Isaiam*, XVIII, LXVI, 24.

(4) *Homiliae in Epistolam ad Philippenses*, III.

(5) *Enchiridion de fide, spe et caritate*, CXII.

(6) Ivi, CX. — (7) *Sententiarum liber quartus*, XLV, 2.

(8) *Sermo de morte ad ind.**

il quale per tutti i versi vuole che si scemino per quelle le pene de' dannati. E Prudenzio, come di cosa fuor d'ogni dubbio, ne' suoi carmi cantò che i dannati nella festività della Pasqua di resurrezione hanno qualche posa e sono liberi dal fuoco, né sono per essi allora così ferventi i fiumi di zolfo.

*Sunt et spiritibus saepe nocentibus
Paenarum celebres sub Styge feriae,
Illa nocte sacer qua rediit Deus
Stagnis ad superos ex Acheronticis:*

.....
*Marcent suppliciis Tartara mitibus
Exultatque sui carceris otio;
Umbrarum populus liber ab ignibus
Nec fervent solito flumina sulphure⁽¹⁾.*

E questa esser stata la credenza di que' incolti e barbari secoli ce lo testimifica la formola della preghiera che si legge nell'antichissimo codice gellonese, dove si legge la orazione concepita nella messa che si offeriva per l'anima di colui della cui perdizione forse si dubitava: « *Missa pro cuius anima dubitatur* »; e l'orazione era tale: « *Omnipotens et misericors Deus, qui habes potestatem mortificare et iterum vivificare, deducere ab inferis et iterum reducere, et vocas ea quae non sunt tamquam ea quae sunt, cuius potestas et in coelo et in terra et in mari et in inferis plena adsistit: te humiles trementesque deprecamur pro anima famuli tui quam traxisti de praesenti saeculo, absque poenitentia, spatio, ut si forsitan ob gravitatem criminum non meretur surgere ad gloriam, per haec sacra oblationis libamina vel tolerabilia fiant ipsa tormenta* ».

Rapporta ancora Adrevaldo che i monaci floriacensi pregavano anche per le anime de' defonti ch'erano rimasti morti sul campo: « *quatenus etsi perpetuis non mererentur absolvi cruciatibus, saltem mitioribus mulctarentur a stricto iudice*

(1) *Cathemerinon liber, Hymnus V, 125 sgg.*

poenis »⁽¹⁾. E di questa opinione furono anche Gilberto Porretano e l'Antisiodorensense riferiti da Sisto Senense⁽²⁾.

Ma poi fra' teologi del XVI secolo surse credenza che per i dannati non si potesse pregare affatto, perché ogni preghiera per essi era vana ed inutile. E Domenico Soto, francamente scrisse: « *Certum est peccatum esse mortale orare pro damnatis* »⁽³⁾. Il padre Natale di Alessandro, tutto torcendosi per tirare al suo sforzato senso le parole di san Girolamo nel citato capitolo ultimo *ad Isaiam*, vedendo che mal potevasi far violenza al passo, finalmente dice: « *Vel, si quis ad poenas inferni ea referenda esse pertinaciter contendat, dicam sanctum Hieronymum solum velle quod Deus damnatos ipsos christianos citra condignum puniat, et mitioribus poenis eos plectat, quam diabolus et omnes negatores et impios. Qui dixerunt in corde suo, non est Deus. Id autem origeniano errori nequaquam favet asserenti daemonum et hominum impiorum damnationem ac supplicia finem aliquando habitura* »⁽⁴⁾.